44. a) En la parte reservada para las monjas, a modo de clausura mayor, deben hallarse: las celdas, el coro, la sala capitular u otra seme-

(34) «Clausura pontificia seu papalis minor his continetur finibus:

1) qua vere pontificia non secus ac clausura maior, observantiam et custodiam publicae solemnibus castitatis atque vitam contemplativam Monasterii protegit atque fovet;

2) qua vero minor, etsi vere ac longe severior clausura Congregationum (canon 604), imo clausura Ordinum virorum (cc. 598-599) sit, tamen facultatem praebet ac convenientem facilitatem ad apta quaedam et selecta ministerio Monialibus legitime concredita rite et fructuose exercenda (Instr. *Inter praeclara*, XI).

a) Clausura minor non quaecumque ministeria, sed ea tantum admittit seu patitur quae cum vita contemplativa, sive totius Communitatis, sive singularum Monialium amice coniungitur (Const. *Sponsa Christi*).

b) Haec ministeria sive ex instituto, sive ex legitima concessione, sive etiam ex praescriptis Ecclesiae ob crescents semper Eiusdem et animarum necessitates ita ordinate ac moderate, servata indole et spiritu singuli Ordinis, suscipiantur ut vitam authentice contemplativam nedum turbent aut afficiant, alere potius et roborare debeant (Const. *Sponsa Christi*).

c) Talia sunt: doctrinae christianae traditio, instructio religiosa, educatio puellarum et puerorum, recessus et exercitia mulierum, praeparatio ad primam Communionem, opera caritatis in levamen aegrotorum, pauperum, etc.

Clausura minor necessario adhibenda est ubi pleraque sive plures Moniales et notabilis pars Monasterii habitualiter operibus apostolatus destinantur (Statuta Generalia, art. IV, § 3, 2).

d) E contra, si paucae tantum Moniales addicuntur operibus et arctis limitibus Monasterii ipsa contineantur seu contineri practicae et prudenter valeant, tunc servari poterit, de iudicio S. Sedis, clausura maior cum debitis facultatibus seu dispensationibus, iuxta superius dicta (n. 9).»

jante, el refectorio, la cocina, las salas de recreo o paseo y labor de la comunidad, los locutorios por el lado accesible a todas las monjas.

b) En esta parte del edificio no pueden estar: los locales donde habitan las Hermanas externas las habitaciones y locales destinados a hospedería; la iglesia, con sus anejos, salvo lo del número 12.

45 a) La otra parte del monasterio está reservada para las obras o ministerios del apostolado ejercitados por el propio monasterio. De ahí que esta parte se halla a disposición tanto de las religiosas que legítimamente se dedican a las obras y ministerios, como de aquellos que dirigen el apostolado.